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Inledning 
Välkommen till Fysioterapeuternas kongresskola! Den riktar sig främst till dig 
som är kongressombud men går även bra att läsa för dig som är intresserad av 
att veta mer om hur Fysioterapeuternas kongress går till. 

I slutet av det här dokumentet finns en ordlista, där du kan läsa om alla de 
specifika ord som används i samband med en kongress. Saknar du något i denna 
kongresskola eller i ordlistan, hör av dig till kansliet 
(kansli@fysioterapeuterna.se) så kan vi förbättra dem. 

Handlingar till kongressen 

Handlingar till kongressen skickas ut digitalt i början av oktober. Handlingarna 
består bland annat av: 

- Förslag till dagordning och arbetsordning. 
- Förbundsstyrelsens propositioner. 
- Inkomna motioner och förbundsstyrelsens svar. 

Inför denna kongress har vi tillsammans i förbundet haft en längre 
förberedelseprocess, där målet har varit ett mer inkluderande arbetssätt. Vi har 
under året hjälpts åt att förbättra förslagen till kongressen genom att det vid 
flera tillfällen har funnits möjlighet att påverka innehållet i propositionerna för 
dig som medlem och förtroendevald. Det gör att vi idag har utvecklade förslag 
för oss att tillsammans behandla. Genom att arbeta tillsammans får vi bättre 
resultat. 

Distrikt och sektioner har gjort ett viktigt arbete med att samla in tankar och 
synpunkter på propositionerna. Dessa har varit mycket viktiga i 
förbundsstyrelsens fortsatta arbete. 

Kom förberedd 

Det är viktigt att du som kongressombud är väl förberedd för kongressen. Du 
företräder medlemmarna i ditt distrikt eller din sektion, och vi rekommenderar 
att du väl har satt dig in i kongresshandlingarna och gjort dina egna 
förberedande noteringar i dialog med ditt distrikt eller din sektion. Allt för att 
kunna känna dig bekväm i diskussionerna som kommer att föras. 

Diskutera frågorna som ska tas upp under kongressen med din styrelse och 
medlemmarna du är vald som ombud för. Många distrikt/sektioner bjuder in 
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medlemmar till ”höstmöte” eller liknande i syfte att få till stånd en dialog kring 
de frågor som kongressen ska besluta om. Och var inte rädd att komma med 
yrkanden eller frågor. Det är det som gör en kongress till vad den ska vara! 

Ju bättre förberedd du är som ombud, desto större möjlighet har du att också 
vara med och ta ansvar för de beslut som fattas. 

Du som är vald till ombud på kongressen, fundera igenom följande frågor: 

• Hur ser du på ditt uppdrag som kongressombud? 

• Vad vill du bidra med på kongressen?  

• Vad tror du att medlemmarna förväntar sig av dig som ombud?  

• Vilka frågor som tas upp till beslut tycker du är mest angelägna? 
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Mandatfördelning 

Kongressen är förbundets högsta beslutande organ och hålls vart fjärde år. Då 
samlas maximalt 85 ombud, förbundsstyrelsen, valberedning, samt andra 
förtroendevalda och tjänstemän för att tillsammans lägga grunden för 
förbundets fortsatta utveckling, genom att staka ut riktningen för den 
kommande mandatperioden.  

De 85 ombuden (tillika de som har mandat att rösta) fördelas enligt följande; 

• Sektionerna har ett ombud var (16 stycken totalt). 

• Studentsektionen har ett ombud per studieort (åtta stycken totalt). 

• Resterande 61 ombud fördelas på distrikten där antalet medlemmar avgör 
hur många ombud distrikten får skicka. 

Därutöver har alla medlemmar rätt att närvara under hela kongressen. 
Medlemmar som inte är ombud måste föranmäla sig. Information om detta 
kommer att finnas på förbundets webbplats närmare kongressen. 

Så genomförs kongressen 

Det är viktigt för Fysioterapeuterna, som medlemsstyrd organisation, att alla 
som medverkar i kongressen är delaktiga i diskussioner och är inbegripna i de 
beslut som tas.  

Det är du som kongressombud som är med och fattar beslut, och du är 
tillsammans med övriga ombud en betydelsefull ambassadör för de beslut som 
kongressen gemensamt har fattat.  

Kongressinvigning 

Kongressen inleds med en invigning, med underhållning av något slag, tal av 
inbjudna gäster och förbundsordföranden. Därefter öppnas kongressen. 

Ledning av kongressen 

Kongressen leds av ett kongresspresidium. Ett av de första ärendena efter 
öppnandet av kongressen är att välja detta presidium samt ett antal 
kongressfunktionärer. Bland annat väljs ett beredningsutskott, två justerare och 
två rösträknare.  

Fyra personer har innan kongressen tillfrågats att vara presidium - ordförande 
för kongressen, vice ordförande och två sekreterare. 



 

 

 
 

 

Box 3196  
103 63 Stockholm 

08-567 061 00 
kansli@fysioterapeuterna.se fysioterapeuterna.se 6 

 

Beredningsutskottet väljs bland kongressens ombud och deras roll är att vara 
behjälpliga under kongressen, till exempel om någon fråga blir svår att lösa eller 
för att sammanställa material. Under tiden som utskottet bereder en fråga 
övergår kongressen till andra frågor. Utskottet sammanträder enskilt och kallar 
till sig dem som behövs, till exempel berört ombud, revisor, 
förbundsstyrelseledamot, tjänsteman vid kansliet etc. 

Personval 

Vid inledningen av kongressen beslutas om när valberedningens förslag ska 
presenteras och en tidpunkt för när nomineringstiden för ytterligare kandidater 
går ut. 

Diskussioner i mindre grupper 

Under kongressen kommer det att finnas utrymme att diskutera varje 
proposition i mindre grupper. Syftet med diskussionerna är att ge ett större 
utrymme för delaktighet och deltagande samt att förslagen blir bättre 
förankrade och åskådliggjorda. 

Digitalt mötessystem 

Vid kongressen kommer ett digitalt mötessystem att användas i första hand. 
Begärande av ordet, yrkanden, ordningsfrågor med mera lämnas in via 
mötessystemet, och i mötessystemet sker också omröstning 
(votering/rösträkning) om sådan begärs. 

Mer information om mötessystemet kommer att skickas ut i god tid innan 
kongressen. 

Yrkande  

Ett yrkande är ett förslag till ändring som ett ombud lägger gällande ett ärende. 
Det sker till presidiet via det digitala mötessystemet. Det är bara de skriftliga 
förslagen som räknas när kongressen ska fatta beslut.  

Lämna gärna dina yrkanden så tidigt som möjligt. Mötesordförande talar om när 
tiden är ute för att lägga fram fler yrkanden rörande ett ärende.  

Vid behandling av texter i övrigt (exempelvis propositioner, stadgar eller etiska 
regler) kan tre typer av förslag ställas: 

a) Tilläggsförslag (ange var det föreslagna tillägget ska placeras i 
texten). 

b) Strykningsförslag (ange vad det är som ska strykas). 
c) Ändringsförslag (ange vad det är som ska ersättas med vad). 
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Ändrings- och tilläggsförslag kan inte behandlas om de har karaktären av ny 
fråga. 

Debatt i plenum 

När kongressen har diskuterat färdigt i mindre grupper vidtar debatt i plenum. 
Plenum innebär att alla deltar och lyssnar. Då finns möjlighet för ombuden att 
tala inför alla församlade, till exempel för att argumentera för ett förslag, 
(yrkande) man har lagt fram, eller för att argumentera för någon annans förslag.  

Om det blir ont om tid har presidiet rätt att föreslå begränsning av talartiden. 
Syftet med det är att alla ska få möjlighet att tala. Begränsning av talartiden, 
liksom streck i debatten, kan också föreslås av ett ombud. 

Begära ordet 

Om man vill argumentera, plädera, för ett förslag ska man begära ordet via det 
digitala mötessystemet. Presidiet upprättar en talarlista med de som har begärt 
ordet. Begärs ordet i debatten måste också ett yrkande lämnas. 

Ett antal personer har dock rätt att gå in när som helst på talarlistan; 
beredningsutskottets ordförande, förbundsordförande eller den 
förbundsstyrelseledamot som är föredragande eller den tjänsteman som har det 
aktuella ansvarsområdet.  

Alla inlägg görs från talarstolen som är längst fram i salen där alla sitter. 

Det kan kännas nervöst att tala inför hela kongressen, men kom ihåg att du 
deltar på lika villkor som alla andra och din röst och dina tankar är viktiga.  

Så tas beslut 

När ett ärende är färdigdiskuterat och debatterat och ombuden har lagt sina 
eventuella yrkanden ska kongressen ta ställning till de nya förslag som inkommit 
samt till det ursprungliga förslaget.  

Om det finns flera förslag att ta ställning till när ett beslut ska fattas kommer 
presidiet att ställa de olika förslagen mot varandra och genomföra en 
omröstning. Det sker om ett eller flera ombud har lagt ett annat förslag än 
förbundsstyrelsen. Omröstning sker öppet, antingen med acklamation, dvs. 
bifallsrop - man ropar ”ja”. På en kongress säger man aldrig ”nej” utan man säger 
ja till det alternativ som man anser är bäst.  

Mötesordföranden talar om vilket förslag som vann och om något av ombuden 
inte delar ordförandens uppfattning kan denne begära votering, eller rösträkning.  
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Beslut fattas i regel genom majoritetsbeslut.  Alla beslut fattas i plenum och det 
är bara ombuden som har rätt att rösta/besluta vid kongressen.  

Reservation  

Om man motsätter sig ett beslut och vill ha det fört till protokollet måste man 
reservera sig. Det gör man genom att tala om detta öppet och före det att 
kongressen avslutas lämna in reservationen skriftligt till presidiet. 

Ordningsfråga 

Under kongressens gång kan det bli aktuellt att begära en ordningsfråga. En 
ordningsfråga har inte med sakdebatten att göra, utan berör kongressens 
praktiska utförande och tas upp direkt. Det kan gälla till exempel streck i 
debatten, ordningen under mötet eller annat.   

Så hanteras motioner 

Motioner är idéer och förslag från medlemmar gällande förbundets framtida 
verksamhet eller ställningstaganden.  

Förbundsstyrelsen har skrivit motionssvar till samtliga motioner i förväg som 
anger hur de föreslår att motionerna ska behandlas. Motionssvaren innehåller 
dels en motivering och dels ett beslutsförslag.  

Beslutsförslagen kan vara någon av dessa:   

• bifallas – att motionen ska genomföras i enlighet med motionärens 
förslag 

• avslås – förbundsstyrelsen anser inte att förslagen i motionen ska 
genomföras 

• anses besvarad – förbundsstyrelsen anser att motionärens förslag redan 
hanteras på annat sätt, ofta genom att förslagen finns med i en 
proposition. Eller så kan det betyda att förbundsstyrelsen håller med i sak 
men att det inte är kongressen som bör fatta detta beslut.  

På samma sätt yrkar ombuden antingen på bifall eller avslag till att-satserna i 
motionerna, alternativt att anse motionen besvarad.  

Ändringar kan inte göras i motionernas texter eller att-satser. Ombud kan inte 
heller föreslå ändringar i förbundsstyrelsens motionsutlåtanden.  
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Så hanteras propositioner med mera 

Vid behandling av texter i övrigt (exempelvis propositioner, stadgar eller etiska 
regler) kan tre typer av förslag ställas: 

• Tilläggsförslag (ange var det föreslagna tillägget ska placeras i texten). 
• Strykningsförslag (ange vad det är som ska strykas). 
• Ändringsförslag (ange vad det är som ska ersättas med vad). 

Förslagen behöver handla om det som texten berör. Ändrings- och tilläggsförslag 
kan inte behandlas om de har karaktären av ny fråga. 

Så sker val 

På kongressen sker ett antal val.  Valen kan ske som övrigt beslutsfattande, dvs. 
genom acklamation, eller genom slutna val.  

Personval där det finns två eller fler kandidater till samma uppdrag sker genom 
slutna val. Endast de som har nominerats får väljas.  

Valen presenteras av valberedningen vid kongressen. Innan dess har också 
valberedningens förslag till förbundsstyrelse presenterats i tidningen Fysioterapi, 
samt på förbundets hemsida.  

Valet av ny valberedning förbereds av beredningsutskottet. Förslag på vilka som 
ska sitta i valberedningen för nästa mandatperiod lämnas av kongressombuden 
till beredningsutskottet och de arbetar fram ett förslag till valberedning, som 
kongressen sedan beslutar om.  

Efter kongressen 

Efter kongressen skrivs protokollet och justeras (det vill säga granskas så att allt 
stämmer) av de valda justerarna, samt läggs på förbundets webbplats.  

Förbundsstyrelsen avgår vid årsskiftet och den nya tar då vid. Samtidigt startar 
förbundets gemensamma arbete att förverkliga de beslut som tagits vid 
kongressen.  

Det är viktigt att du som ombud funderar över hur du ska föra tillbaka och 
kommunicera till medlemmarna vad kongressen har kommit fram till. Mycket 
information kommer att delges medlemmarna från centralt håll och genom 
förbundstidningen Fysioterapi som gör reportage. Men det är också bra att 
diskutera lokalt, i distrikt och sektioner, hur förslagen kan konkretiseras och vad 
de innebär.  
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Efter kongressen sammanställer förbundets kansli en utvärdering för att ta reda 
på hur ombuden, förbundsstyrelsen och kansliet upplevde kongressen ur olika 
aspekter. Denna används vid planeringen av nästa kongress.  

Om du som ombud inte kan delta 

Om du som är ordinarie kongressombud får förhinder att delta på kongressen 
ska du kontakta förbundets kansli och din distrikts- eller sektionsstyrelse 
snarast och meddela detta. I de allra flesta fall har distriktet/sektionen valt 
suppleanter som träder in i ditt ställe. Det är också bra om du har möjlighet att 
bistå med någon överlämning till suppleanten kring hur du har förberett dig, om 
suppleanten själv inte har deltagit i förberedelserna. 
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Vanliga ord vid en kongress  

  

A     

Acklamation Röstning med JA-rop. 

Ajournering    Avbrott i mötet (paus), tidsbegränsat. 

Ansvarsfrihet Om inga anmärkningar finns mot styrelsens förvaltning 
(hantering av verksamhet och ekonomi) beviljas styrelsen 
ansvarsfrihet. 

Arbetsordning Arbetsformen för mötet. Det vill säga hur man ska arbeta 
under kongressen. 

B   

Berednings-
utskott 

En arbetsgrupp bestående av några kongressombud som ska 
hantera frågor som uppstår under kongressen. 

Beslutsordning Hur man ska gå till väga vid beslut, ordningen för själva 
beslutsförfarandet. 

Bryta talarlistan Ordningsfrågor bryter talarlistan och debatt i ordningsfrågan 
tar vid. En ledamot från förbundsstyrelsen (FS) kan alltid 
bryta talarlistan, samt vissa andra personer som kan ge 
sakupplysningar i en fråga. 

K   

Kvalificerad 
majoritet    

Förbundets stadgar anger några frågor som kräver 
kvalificerad majoritet, dvs. att minst två tredjedelar av 
ombuden röstar för ändringen. Detta gäller till exempel om 
en ny fråga (tillägg till dagordningen) ska tas upp vid 
kongressen eller vid ändring av stadgarna. 

Kongress-
presidium 

De mötesordförande och mötessekreterare som kongressen 
väljer. 
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M   

Majoritetsbeslut
/ enkel 
majoritet 

Ett förslag som stöds av mer än hälften av närvarande 
röstberättigade ombud. 

Mandatperiod
  

För förbundet är en mandatperiod fyra år. Kongressens 
beslut gäller för hela denna tid (såvida man inte håller en 
extra kongress av någon anledning). 

Motioner De förslag som medlemmar och förtroendevalda lägger till 
kongressen. 

Motionssvar  Varje motion får ett svar från FS som också innehåller ett 
förslag till beslut. 

Mötessystem Kongressen kommer att genomföras med ett digitalt 
mötessystem som stöd. Det är via mötessystemet som 
ombuden begär ordet, yrkar och begär ordningsfrågor. 
Information om detta kommer att gå ut till samtliga ombud i 
god tid. 

O   

Ordningsfrågor 
  

Inlägg i debatten som har med mötets genomförande att 
göra och inte direkt med sakfrågan. Dessa bryter talarlistan. 

P    

Plenum Alla deltagare sitter i en och samma sal. Det betyder också 
att bara en person i taget talar, från en talarstol. På så sätt 
ser och hör alla närvarande samma sak. 

Plädera Att argumentera för ett förslag från talarstolen. 

Proposition Ett material med noga utarbetade förslag som FS lägger till 
kongressen. Propositionerna beskriver vad Fysioterapeuterna 
tar ställning för och vad som ska prioriteras den kommande 
mandatperioden. 

R   

Reservation Invändning mot ett beslut. Medför att den som reserverat sig 
friskriver sig från ansvar för beslutet. Detta anmäls i 
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samband med beslutet och ska inkomma skriftligen till 
mötespresidiet innan kongressens slut. 

Rösträknare Kongressombud som får i uppdrag att övervaka att 
röstningen sker på ett korrekt sätt. 

Rösträtt  Rätt att vara med och fatta beslut. Rösträtt har endast 
ombuden på kongressen. 

S    

Sluten 
omröstning 

Sker oftast vid val och genomförs om en ledamot begär det, 
eller om två personer kandiderar till samma post. 

Streck i 
debatten   

En ordningsfråga. Begärs muntligt och bryter talarlistan.  
Efter beslut om streck kan inga ytterligare talare sätta upp 
sig på talarlistan.   

Suppleant Ersättare för ordinarie ombud. 

V   

Votering Beslut fattas i första hand genom acklamation – JA-rop. Om 
någon begär votering räknas rösterna istället genom 
handuppräckning. I samband med användning av det digitala 
mötessystemet kan votering och rösträkning sammanfalla, 
då votering sker via mötessystemet och antal röster 
automatiskt registreras. 

Y    

Yrkande De förslag som kongressombuden lägger, till exempel 
gällande ändringar i propositionerna. 


